Et hinc quero de illo intellectu communis cum possit intelligi utram intelligat per eandem speciem: vel per aliam sed non est ab ire in infinitum standum igitur. In prima quod una species potest informare intellectum plurium hominum et per ratione omnium: igitur omnes homines habent unum intellectum numerum. Et contra se ante tres adducit rationes. Ad quas intelligendas valet distinctio de intellectu superiori posita. Huius primita ratio contra ipsum talis est quia si unus esset intellectus possibilis numero tunc intellectus speculatorius esset eternus et in generabilis et incorruptibilis ex quo recipiens est eternum et agens est eternum: necesse est ut receptus sit eternum et quod intellectus speculatorius componit et intellectu materiali et intellectu in actu: et habet esse ex eo quod intellectus materialis recipit per intellectum agentem igitur intellectus speculatorius est in generabilis et incorruptibilis et eternus quod est impossibile. Secunda ratio contra ipsum talis est quia si perfectio prima facit numerata necesse est ut secunda numeretur. Et si secunda numeratur sicut numeratione hominum et intellectus numerabili sicut numeratione hominum. Et si intellectus est etiam numeratus oportet quod illud quod seit unus seit et alter: sequitur quod homo sciat antea sciat. Tertia ratio contra ipsum est quia Theistus ponit quia si intellectus nullam habet formam de se: non distinguens a materia prima. nam intellectus est istud modis potendi non multiplicatur quia non est hic: et recipit materialis formam sed sic tunc videbitur habere naturam potentie pure et non differt a materia prima. Indicit enim et quartam rationem quia secundum unum modum intellectus noster unus organo fantastichus sicut instrumento: sed uno motori non attribuit nisi unum instrumentum in eadem hora. non si eadem potentia uno accui attribueret et uno motori plures natus: tunc illud esset ociosum. Iterum videmus quod uno motori corporis celestis attribuit solus unum corpus celesti: ergo et uno intellectus non possunt attribui tot nostrum nisi sit ociositas in natura. Has autem intentiones solvit comedens quod sit inconveniens intellectus speculatorius esse eternus: intentiones quas intellectus comprehendit ex formis imaginatis: et non est eternus: si sic tunc intentiones imaginariuntur virtutum existent quae. Et si intentiones sunt eternae: tunc sensata essent eterna quod est inconveniens ideo intellectus speculatorius est generabilis et corruptibilis. Quod vero dicitur quod si agens est eternus et recipiens est eternus: quod recipio est eterna propter quod volebat comedere. Et hinc. quod intellectus speculatorius esset eternus. Refutatur amator quod intellectus speculatorius continetur per duo. scilicet per intellectum agentem et imaginatum: ergo intellectus agens sit eternus tamquam quod intentio imaginata est generabilis et corruptibilis non intellectus speculatorius est generabilis et corruptibilis. Allud hoc quod evicet quod est ego sciam quod tu scis non oportet quod ut ipse dicit nos sumus dicti potentiae intellectus a primo die principio nostrae nativitatis. Unde duplicitas potentiae puer intelligit uno modo quod forme imaginare in eo sunt in potentia intellectus. Alio modo quod intellectus materialis quod non est recipie in intellectu intentione illius sive imaginatae cum recipiens in potentia est puer et in potentia. Ex quo tollis quod nos intelligimus ex eo quod intellectus nobis pungit et quod aliter pungit uno et aliter alteri et per alias et alias intentiones

imaginatas sequitur quod non est quod unus sciat quod alter seit nec sciat antea sciat. Tertia autem ista contra ipsius solvit quod non est intellectus materialis est absque distinctione quam optimi sunt primi enim quod intellectus materialis est unius omnibus hominibus. Et ex hoc sunt optimati quod species humana est eterna: ut determinatum est in alijs locis. necesse est ergo ut intellectus materialis non sit dividatur a principiis naturalibus omnibus toti humanae speciei. scilicet primis propribus. Et ideo non est intellectus remanet idem cum materia prima. Preterea possibilis intellectus non est eiusdem rationis cum potentialitate materie et ipse vult. et ideo non est quod sit eadem. Quarta vero ratio solvit ita. scilicet quod omnia fantasias rident ei ut unus insitum: nam si totum celum rident intelligentie ut insitum unus non est inconveniens quod tota humana species quecumque nihil respectu totius celum respondat intelligentie infime sive non intellectui ut insitum. Postquam finita est pars prima huius questionis: quod posse sunt rationes quas adducit omnis pro se et contra se et ex solvendis. Allegrediamur preter secundam et declarabimus postea ei ad cuius evidentiem. Sciendum quod per omnes sunt quod intellectus corporis nebris potentialiter imaginatas quas forma intellectus nostri. Si ergo debet aliquo modo per omnes posse probabilis vel rationabilis appearare: quod eadem species informet fantasias et intellectus sic enim unius nobis intellectus per formam suam si ipsum fantasma poterit informare: sed ut illa informatio et veritas intellectus nobis aliquo modo rationabilis appareat duo per ordinem sunt videnda. primo. in ea videndam quoniam differat forme reales a formis intentionalibus. secundo quoniam differat materia spiritualis et intellectualis a materiis corporalibus. Primum ergo. Notandum quod forme intentionales quoniam numerantur numeratione subiectorum: nec extenduntur intentione ipsorum quia que sic numerantur non possunt esse plura numero in eodem subiecto idem philosophus certo metha. vult quod quecumque habent esse in eodem subiecto et differunt: differunt species et non numero solum. sed huiusmodi intentiones solo numero differentes sunt et eadem parte acris: unde probatur in perspectiva quod licet album multiplicat speciem suam per totum medium: ita quod duo corpora alba in eodem medio posita quodlibet illo: non per totum medium suam similitudinem multiplicabit: cum ergo albedines eorum differant in qualibet parte medium erunt intentiones solo numero differentes. Ponitur exemplum etiam ab aliis de luminibus quod in eadem parte mediis recipiuntur utrumque lumen et sic est possibile quod in eadem parte mediis sint duas intentiones solo numero differentes ita si esset possibile quod duo corpora essent in eadem loco ut aer et aqua ita quod unum non sedaret alteri et una et eadem intentione esset in his duobus corporibus scilicet in aere et in aqua. Non solum autem illae intentiones non numerantur numeratione subiectorum sed etiam proprie loquendo non extendunt extensione eorum. Quia ex quo quilibet forma multiplicat se per medium et per quamlibet partem medium tota est in toto medio et tota in qualibet parte medium si autem ratione dicti scire volumen. Sciendum quod causa quare extenditur forma intentione subiecti est quia forma illa et dicitur de potentia materiae quod quecumque educitur de potentia materiae educitur tota de toto et pars de parte ideo sequitur quod omnis forma materialis de potentia materiae educuta dividitur divisionem materie. Et sicut tota ex

In toto et pars in parte causa autem quare forme numerant numeracione subi est quod ies forme non generat sed generat totum compostum. Vnde non generat albedo nec nigredo sed generat lignum album et lignum nigrum: quia enim est generationis terminus. Esse enim formam coiuncto attribuit cui per se pertinet generatione quod si ex diversa ratione quidditatis sumit diversitas speciei ita et diverso esse sumuntur diversas numeralis. Et quod huiusmodi esse composite attrahitur sequitur quod diversitas numeralis in formis ex diversitate subiectorum esse habeat cum igitur hoc sit propter omni formae reali quod ipsa non generat: sed composite ideo in oibus formis realibus competit numerari numeracione subiectorum vero quia non omnes formae reales de potentia materie educunt nam omnes formae reales extensione corporis extenduntur: sed quia formae intentionales sunt ille quibus competit generatio quod non generat aer sic intentioniter coloratus sed ipsa coloris intentio in aere generat. Et hoc est ratio quare in realibus totum compostum generat quia totum compostum generat sed intentionibus sola intentio generat: quia sola forma genitrix. Unde dicitur quod ipsa albedo generat albedinem suam in aere. Secundum ergo perspectum hoc probatur. Ista autem veritas est quodam signo manifestari potest videmus enim in reali generatione quod genus non perfecte sequitur similitudinem gignentis: quod cum talis similitudo sit per unitatem forme non perfecte a sequitur genitum gignentis unitate forme ex eo quod illa actio non attribuitur forme sed composite licet illius actionis forma sit ratione. Sed in generationibus intentionali genitum perfecte consequitur similitudinem gignentis: sicut similitudo in speculo genita perfecte consequitur gignentis similitudinem. In duobus igitur differt forma intentionalis a reali quod forma intentionalis non recipit numeracionem a subiecto ut realis: nec educitur de potentia materie cum per se loquendo non regatur ibi motus nec transmutatio. Ut igitur de rebus inter formas reales et intentionales ex qua de rebus forme intentionalis duo consequuntur: primo quod quod non est extensione subiecti sed autem quod non numeratur numeracione subiecti sed potius numeratione rerum in quarum cognitionem ducunt sive eorum a quibus sunt nam illa intentio albedinis in illa parte aeris existens differt numero ab illa intentione albedinis in eadem parte aeris existente non ratione subiecti quod in eodem subiecto sunt sed ratione diversarum albedinum in qua cognitione ducuntur et a quibus traherunt originem. Restat igitur videre quo differat natura intellectualis a natura corporali propter quod scientia est primo quod natura intellectualis seu spiritualis potest simul esse cum corporali absque eo quod natura corporalis sibi cedat vnde illi qui dicebant animam esse corpus sibi per hunc ponebant duo corpora in eodem natura. n. corporalis simul cum alia natura corporali esse non potest. Secunda autem de rebus est quod natura spiritualis: potest esse simul et separata in diversis dummodo illa diversa habent ordinem ad aliqd unum. Sic secundum unum et eandem scientiam esse in diversis partibus corporis. ut ille pates habet ordinem ad unum totum ita et illi qui ponebant datorum formarum cum ponerent quod unus et idem dator operatur in diversis simul ies eos dicere quod ille dator simul est in diversis in quantum illa diversa ordinantur ad unum ut forte ad susceptionem unius forme: natura. n. corporalis nunquam se tota sibi potest esse in diversis in quantum illa diversa ordinantur

ad unum aliquid. His ergo visis restant quatuor declaranda ut predictoris ratio facilis habeatur. Primum est quod una et eadem intentio informat imaginacionem et intellectum nam ut dicebat intentiones illi non recipiunt numerum a subiectis in quibus sunt et tamen due intentiones solo numero differentes possunt esse in eadem parte aeris et una et eadem intentio simul possit esse et in aere et in aqua sed aqua non cederet ei nec conuenire. Cum igitur natura corporalis ut organus fantasticus non cedat nature spirituali ut intellectum illa eadem intentio que informat fantasmatam informare poterit intellectum. Id hoc etiam valere potest quod superius fuit factum quia huius intentiones numerum recipiunt ab illis in quibus cognitionem ducuntur. Et quia species in intellectu ducit in cognitionem nature sine conditionibus materie: species autem in fantasmatu ducit in cognitionem nature cum conditionibus materie sicut una et eadem natura est que considerat cum conditionibus materie et sine illis ita et species una et eadem esse poterit que informat fantasmatum et intellectum et tunc intellectus copulabis nobis per formam suam et ista est sua ostendato. quia vult quod intellectus copuletur nobis per intentiones imaginatas quae sunt quasi forma ipsius. Et quia intellectus copulans nobis per formam suam sequitur ex hoc quod intellectus sit forma quodammodo nostra licet non eodem modo sicut aliae formae sunt formae materie vnde ipse dicit quod actus equivoce dicitur de intellectu et alia formis Declarato ergo quod una et eadem forma informat intellectum et imaginationem et quod intellectus est quasi forma nostra secundum quod restat declarandum de eius positio intelligatur: est quod unus et idem intellectus potest esse unus in omnibus hominibus nam licet natura corporalis non possit esse in diversis quantumque illa diversa ordinetur ad aliquid unum: natura tamen spiritualis bene potest et est per habita manifestum. Ideo non est inconveniens quod unus et idem intellectus numero est omnibus hominibus unus. Et hoc est quod dicit commentator opinati sumus quod intellectus materialis sit unus omnibus hominibus. C. Tertius quod restat declarandum est quod homo magis proprie intelligat quam intellectus intelligat eius ratio duplex potest esse. Una est quia intellectus ex tali ratione quodammodo efficitur forma nostra et quia forme proprie non est agere sed compositi per formam ideo non est intellectus intelligere nec anime sed magis intelligit homo per intellectum seu per animam vnde ipse commentator vult super primo de anima quod si videremus ipsa membra intrinseca que laborant in intelligentia sic unus membra extrinseca in terreno vel edificando sicut non concedimus quod anima teritur vel filiat sic non secundum quod anima intelligat secunda autem ratio ad hoc idem esse potest quia secundum physiologum in tertio de anima: non solum sanantur sanitate sed etiam corpore sic non solum scimus scientiam sed etiam scimus et anima quamcumque enim scientia sit ab anima et actus sanitatis sit a sanitate atamen quia sanitas est in corpore ad ipsum actum sanitatis cooperat corpus sic etiam quia scientia est in anima ad actum sciendi cooperat anima quia nullus est actus forme qui aliquo modo non communicetur materie vel proprio subiecto ita quod secundum eum non solus forma est ratio agendi sed etiam ipsa materia. Nam ex quo forma

## Questio.

non potest actionem propriam nisi in materia propria seu in subiecto proprio exercere non solum ipsa forma sed etiam materia et subiectum ipsum est ratio agentis in subiectu forma est ratio principalioris agentis quod in ipsa materia et subiectum cum igitur intelligere seu actus intelligendi egrediatur de potentia intellectu informata specie: cum magis principalis ratio agentis sit forma quam materia seu subiectum ipsa intentio informans intellectum magis est ratio intelligendi quam potentia intellectu igitur cum illa intentio que intellectum informat sit natura et sit forma in nobis quia ut habitum est intellectus unitus nobis per formam suam id est per intentionem imaginatam seu existentem imaginationem ergo proprie intelligimus et magis proprie intellectus quanto magis forma est magis ratio intelligendi quam materia. Quartum restat declarandum quod intentio que plurificatur ex parte imaginationis habet esse unum et parte intellectus cuius ratio est: nam licet huiusmodi species intentionales recipiant numerum per se loquendo ab his a quibus sunt per accidens tamquam aliquando iste numerus impeditur: quia licet in eadem parte aeternis possit esse duae intentionales albedines solo numero differentes et eo quod illae duae intentiones sunt a diversis numero tamquam si aer recipiet et in hic et in eum non possint esse in eodem subiecto duo abstracta solo numero differencia tunc illae duae intentiones fierent una intentio. Et si esset possibile quod aqua esset similis cum aere et aer non cederet aquae et aer reciparet ut hic et in eis licet una et eadem intentio alter et alter accepta posset informare aerem et aquam tamquam possit esse quod per ea que sunt plura et per aeris esset unum ex parte aquae. Ita quod si dñe intentiones solo numero differentes informarent aeren et cum informarent aquam fuerent una intentio. Unde commentator dicit quod huiusmodi intellectu sunt unum secundum intentionem receptam et appellat ibi secundum intentionem receptam intentionem imaginatam quia eadem est que est in imaginatione et que informat et que in intellectu recipitur. Quoniam quod declarandum restat est quod non semper intellectus de novo recipit quando aliquis homo de novo intelligit sed est actus forme aliquando ibi nova receptio. Aliquando autem est ibi sola nova uno absque noua receptione quod ex habitu satis est. Nam ex quo intentiones plurificantur ex parte imaginationis et videntur ex parte intellectus non est nisi una receptio omnium specierum differentium solo numero. Ideo si tu intelligis unum lapidem prius autem non intelligebas non oportet quod intellectus de novo recipiat species lapidis quia forte habebas speciem lapidis antequam intelligeres lapidem ut dictum est non possunt intelligi plures species numero differentes. Ideo ex quo de novo tu intelligis lapidem cum prius non intelligeres ipsum unitus est tibi intellectus cum primo non esset tibi unitus non tamen est tibi noua receptio igitur est ibi noua uno absque noua receptione sed potest etiam per simile declarari in natura verbi gratiae. Nam si aliquis homo de novo generatur tunc non inciperet homo esse simpliciter cum prius homo esset. Si et quando de novo tu intelligis esset species lapidis in intellectu ita quod in eo prius non esset sed in-

selectus per huiusmodi species incipit habere novam relationem ad rem et esset unitus tibi et esset in te cum prius non esset tibi coniunctus ut per ipsam species copulatus. Habitatio rite istis quinque primo quod una et eadem intentione informat intellectum et imaginationem ex quo vel propter quod intellectus quodammodo efficitur forma nostra. Secundo quod unus et idem intellectus potest esse unitus omnibus hominibus. Tertio quod ista est species propria scilicet homo intelligit quaz intellectus. Quartu quod intentiones que plurificantur ex parte imaginationis possunt esse unum ex parte intellectus sed aliquando est ibi noua receptio aliquando autem sola uno absque noua receptione apparet positiones commentato. aliquo modo esse rationabile nec aliquo modo ut videtur eius positio rationabiliter ostendit potest. Unde si ea per que probabilis est manifesta etiam calumniam habent quia sine dubio aliqua ibi dicta habent calumniam huiusmodi positio ei hoc irrationalitas apparet verum tamen omnia eius dicta vel habita pretendunt aliquam veritatem probabilem. Expeditis igitur prima et secunda parte huius questionis quia adducte sunt rationes comedenti pro et contra. Et declarata est eius positio restat tertium prosequi ut si rationes facte ab aliis contra ipsum magis probabiles inducantur. Ad cuius evidentiem notandum quod extra ipsum commentum consistente adduci serdones inter alias meliores. Quaz prima est comedenda quod homo non intelligit. Nam ex tali visione quia commentator ponit intellectus ad nos non sequitur quod homo intelligat sed quod magis intelligat et est ratione fini omnitariorum intellectus copulatus nobis per fantasmatam sed intellectus separatus ad fantasmatam sicut oculus separatus ad colorem quod in ipso erit ita quod intellectus noster unitus nobis per fantasmatam quod in nobis sunt. Sed ex visione quam habet oculus ad colorē sine ad parietem non sequitur quod color seu paries videat sed quod videat ergo ex visione quam habet intellectus ad nos non sequitur quod intelligamus sed quod intelligimur. Unde dicunt isti quod commentator fuit deceptus per fallacias accidentiarum nam si nos intelligimus oportet quod habeamus intellectum quasi formam nobivitam. Sed accidit ut respicit fantasmatam quod unitur nobis eo quod non unitur nobis fini quod huius fantasmatam respicit sed magis sicut a nobis separatus quod quādiū spēs est in fantasmatā non est forma intellectus possibilis ut aut huiusmodi species a fantasmatā est separata et abstracta sic efficitur forma intellectus possibilis accitum intellectui ut est unitus nobis respicere fantasmatā quod illo modo magis est separatus quam unitus. Secundo arguitur sic et ostendetur per aliam rationem quod homo non intelligit quod hoc quod dico homo aut est nomen totius aggregati scilicet corporis animati et intellectus aut est nomen animati corporis solum aut est nomen intellectus solum. Si ergo est nomen totius aggregati tunc homo non intelligit quia secundum positionem eorum sic dicentum non plus fit unum ex intellectu cum corpore quam ex natura nam hoc autem aggregatum non intelligit sed solū natura ergo totum aggregatum ex intellectu cum corpore non intelligit sicut est homo cum sit nomen totius aggregati secundum modum istum sequitur quod homo non intelligit. Si autem homo dicit nomen animati corporis solum adhuc non intelligit homo. Nam quia intelligere dicitur esse

## De intellectu possibili.

actus nō transiens in exteriorē materiā. cum ergo corpus aiatū nostrū respectu intellectus sit mā extērior intelligere nō trāsibit in ipm igitur homo nō intelligit cū hoc q̄ dico homo sit nomē corporis talis. C̄ Preterea si a. iquis vellē dicere pro terminā dō q̄ ille actus qui est intelligere transit in exteriorē materiā adhuc ppter hoc nō sequitur q̄ homo intelligit sed q̄ intelligit q̄ omnis actus transiens in exteriorē materiā denominat sīm appositaꝝ de monstrationē. Et ideo videm⁹ q̄ calefacere quia transit in exteriorē materiam sequitur q̄ corpus in qđ transit non calefactat sed q̄ calefactat et edificare q̄ transit in exteriorē materiā q̄ in edificiū nō sequitur q̄ edificiū edificet sed q̄ edificetur. Si ergo homo ponitur exteriori materia intellexens intelligere non transibit in hēminē: q̄ si transiret i hominē tunc transieret in exteriorē materiā nō sequit q̄ homo intelligat: sed q̄ intelligatur igitur hoc q̄ dico homo sīm istum modū pōnēs non dici aggregatū neq̄ cor:pus aiatū. Si aut̄ diceret aduersariū q̄ diceret intellectū istum hoc stare nō potest: q̄ sīm p̄m. ir. meth. ad rationē hois p̄tinēt carnes et ossa sequit̄ q̄ hoc nomē homo nō sit nomē intellectus solum. C̄ Preterea si hoc q̄ dico homo eēt nomē intellectus solum tunc cor:pus p̄paretur ad intellectū sicut instrumentū et sicut mobile ad motorē et homo nō esset p̄positus ex intellectū et cor:po:re: s̄ esset intellectus v̄tens cor:po:re vel mouens cor:pus Sed intellectus nō mouet nisi per appetitū et voluntatez si ergo solū per talē motum intellect⁹ vni tur corpori et intellectus est sibi iunctus per voluntatez ergo cū intellect⁹ voluerit sibi vñri corpori vñies et post vñionez quādo voluerit ipm abicere abicet et post abiectionem ipm reassumere poterit qđ videt inconueniēs: q̄ tunc videt q̄ esset possibilis resurrectio mortuoz. C̄ Tertio ptra ipm sic arguitur si vñus esset nūero in oibis cū igit̄ humanū sīm p̄m fuerit ab eterno iste intellectus incepit recipere sp̄ēm quod salsum est. Lū p̄bs ponat ipm eē i potentia ad oia intelligibilia. C̄ Quarta ratio cōtra ipm est: q̄ ab vñia et eadem essentia vel virtute duo actus solum numero d̄entes p̄agredi non possunt. Cum igitur duo homines possunt intelligere vñi et eandē rem tunc intelligere illoz duorum aut differt numero aut non: non est enim intelligibile q̄ non differtant numero cā supposita eorum nūero sint distincta. Si aut̄ differt nūero cum isti nō intelligent nīl p̄ intellectum cū intellectus ponatur vñus numero sequit q̄ ab vñia et eadē virtute numero diversi progrediant̄ actus solum numero d̄entes qđ est impossibile. C̄ Quinta ratio p̄ ipsuz est quia sicut passio facit nos scire materiā ita actiones facit scire formā igitur ex actione p̄pria alienus debet quis inuestigare formā eius. Sed p̄pria actio hominis videt esse intelligere igit̄ er intelligere debemus inuestigare formā hominis ergo ip̄e intellectus est p̄pria forma hominis. Sed nō est intelligibile q̄ aliquid multiplicet et nō multiplicetur p̄pria forma eius ergo ad multiplicationē hominis sequitur multiplicatio intellect⁹. C̄ Sesta ratio et vñima ptra ipm aliquo modo virtutib⁹ in rationib⁹ precedentibus cōtinet. Nam poneret sic nobis intellectū vñri non est ponere nobis ipm vñit̄: sed a nobis separatiū: quia q̄dū species i fantasia existit non est a p̄ditionib⁹ materialib⁹

abstracta et intellectum non informat sed informat ipm vt abstracta sed abstracta est a nobis separata ergo et intellectus est magis nebis separatus q̄ cōfūctus. Quod autem istas rationes p̄metā, soluat et vt appareat earū soluto. Adhucendū q̄ emneā rationes p̄tace nibil cōclūdunt nīl hoc supposū q̄ homo p̄prie acceptus intelligat. Nam et ista suppositione argumenta procedunt vel dicunt ad inconueniens q̄ homo non intelligit vel ex suppositione illius veritatis que est q̄ homo intelligat dicunt ad ista inconuenientia. Nam prīma ratio adducit ad hoc inconueniens q̄ homo non intelligit et eo q̄ et tali vñtō hec non potest saluari q̄ actus intelligendi nobis cōueniat. Item secundā ratio ad hoc idem inconueniens quia intelligere non transiri exteriorē materiam. Itēz terția ratio dicit q̄ hoc idem. s. q̄ homo non intelligit quia si intellectus plenus est eo: quia ab eterno fuit et intelligere meum non est nisi et eo q̄ intellectus meus recipit speciem cum ipse intellectus nullam speciem recipere possit sequitur q̄ homines qui nūne sunt nīl intelligent. Serta autem ratio ad istud inconueniēs vult ducere quia cum arguit et dicto p̄meti magis legē q̄ intellectus sit a nobis separatus q̄ nebis vñt⁹ ad hoc inconueniens vult dicere: quia cum non agimus nisi per ea que sunt a nobis separata sequitur q̄ actus intelligendi non pertinet nobis. quarta ratio et quinta et hac suppositione q̄ homo intelligit dicunt ad inconueniens. Nam quarta ratio ad hoc inconueniens dicit et illa suppositione q̄ dixeris actus nūero simul et semel ab vñia et eadem vñtē p̄grediantur euz vñtāgat plura individualia habētia simul vñam et eandē rem intelligere. quinta autēz ratio et eadē suppositione. s. q̄ homo intelligit dicit ad hoc inconueniens quia si propria operatio est hominis intelligere tunc p̄pria forma eius est intellectus cum actio fecit scire formam q̄ si non est inconueniens simpliciter. s. p̄pria formā hominis ē intellectum. Cum tamen p̄men. qui dicit q̄ prima perfectio intellectus a primis perfectionibus alia rum virtutuz differat et q̄ hoc nomen perfectio dicatur de eis equinoce. ita q̄ ut patet intellectus sīm p̄men. non est forma nostra. C̄ Declarāndū est ergo q̄ omnes ille rationes vel dicunt ad inconueniens illud. s. q̄ homo non intelligit et prima et scda et tertia et scrtā p̄clusio: vel ex ista suppositione. s. q̄ homo non intelligit dicunt ad illa inconuenientia: vt quarta et quinta ratio. Et ideo predicti qui illas rationes saluare volebant p̄cedunt q̄ homo p̄prie sumptus non intelligit sed solum modo intellectus intelligit cū ip̄e intellect⁹ sit separatus nō hñis organū q̄ quidē in prima vñtās intellectorū satī manifeste p̄bat substātiā eius et opationē esse abstractam q̄ cum non ita intellectus intelligat vt sensus sentit licet possimus concedere q̄ homo p̄prie sūpt⁹ sentit non tamen debemus concedere q̄ homo p̄prie sumptus intelligat. Et si aliqua verba Alfrido. hoc sonare videntur q̄ homo intelligit quia ipse vult q̄ non intelligat anima sed homo per animaz et q̄ ost̄ illud quo primo intelligimus intellectus ul' anima intellectua quia anima est p̄ncipiū quo sentimus et quo intelligimus quod p̄tanto dictū est quia intelligere non fit sine fantasiate et sine or- gano corporali non q̄ ipse intellectus fantasiate indiget vt subiecto sed ut obiecto et propter istam

## Questio.

Indigentiam dicit intellectus non intelligere non quod homo proprie intelligat quod si tamen aliquando in uenientia quod hec intelligit aliquo modo concedi potest: cum inueniamus quod corpora supercelestia intelligant nullum dubium est quod ipsum intelligere proprie sit ipsarum substantiarum separatum orbis mouementum. Nam finis suam pumen ex anima intellectina et corpore nostro non sit plus unum quod ex motore celesti et celo igitur sicut ipsum intelligere est ipsius substantie que celum mouetata intelligere puenit proprie intellectui qui circa fantasmatam operatur. Et si tu dicas in meo homo intelligit quia unusquisque in se ipso experitur quod intelligit respondent non est verum quod ego experiar me intelligere ita quod actus intelligentiae inibi conueniant sed experior me intelligere pro tanto verum est quod experior intellectum esse inibi realiter vnum. Hoc autem manifestato. scilicet quod homo non intelligit tunc argumenta pretacta solvantur per illud quod scribitur primo phisorum. scilicet uno inconvenienti dato plura sequuntur. Et ideo si ex suppositione eius quod est inconveniens peluditur inconveniens non est inconveniens nam suppositio sumit inconveniens. scilicet hominem intelligere cum non intelligat proprie accipiendo. Argumenta que ostendunt hominem non intelligere respensione non indigent affirmant autem hoc verum ut quod homo non intelligat. Isti autem sic soluentes tripliciter deficiunt primo quia sibi tradicunt secundo quia ponunt illud quo concessum nullus cum eis disputare potest sicut nec cypriplatis tertio quia hoc faciunt ut pmenta descendat et positionem pmenti non retinent. Primum enim sic patet nam isti recordant quod homo non intelligit et tamen dicunt quod percipiunt intellectum eis esse naturaliter punctum sed percipere intellectum eis esse punctum non potest esse nisi per actum intelligendi: quia ad percipiendum intellectum vel intelligibilem non se extendit actus sensus igitur hoc percipiendo intelligimus: et prius recesserunt quod non intelligimus quod si tamem sua defendere vellent positionem non haberent pro inconvenienti negare quod prius recesserunt scilicet quod percipimus intellectum esse nobis naturaliter vnum: cu ad hoc ponendum ipsa ratio eos cogat: quod si hoc dicunt vel hoc percipiunt et tunc sibi tradicunt vel fantasmatice loquuntur et tunc non sunt audiendi ut nec poterit ipse fabulari. Secundi inconveniens contra eos est quod nullus cum eis disputare debet quia cum disputatione non sit nisi inter eos qui intelligunt eum ipsi tentant se non intelligere verbum eorum non est attendendum et cum eis non est magis disputandum est cum irrationalibus vel cum plantis. tertio positionem pmen. isti non retinent quia ut ex positione pmeta videtur sequi quod magis sit propria illa homo intelligit quod illa intellectus intelligit. Nec cōmen. huius positionis sunt quod homo non intelligat si quis diligenter sua dicit perquirat et ipsi arguant quod intellectus non est virtus organica sicut sensus et ideo licet sic ista propria homo sentit non tamen est illa propria homo intelligit satis appetit quod ratio non habet stabile fundamentum. nam licet intellectus non sit perfectio organi est tamen perfectio essentie anime: et quia ipsa essentia anime est actus corporis et hoc sequitur quod ipse homo intelligat: et quia cuius est ipsa essentia eius est potentia et cuius est potentia eius est actus quia essentia et potentia anime est nostra

igitur intelligere est nostrum ergo nos intelligimus? Tali tamem conati sunt ista argumenta soluere vel saltum aliqua dictiorum argumentorum et concedendo tamen quod homo intelligit. nam cujus dicitur quod non plus sequitur quod homo intelligat ex unione quam habet intellectus ad nos quam quod paries videat ex unione quam habet ad oculum ame quod illa argumenta et similia non cocludunt quia inducent pro simili quod non est simile nam paries nullam habet virtutem cognitivam: et ideo ex tali unione non uidet sed nebis inest aliqua virtus cognitiva et ideo ex tali unione potest concedi quod nos cognoscantur. Sed illi adhuc puerili modo uentur quam primum. nam dato quod paries habet virtutem in unam ex eo quod videatur nihil in eo recipetur sed solum recipetur in oculo meo et ideo nullus actus ei communicatus est et tali unione. Propter hec videamus quid veritas continent argumenta pretacta ad que est alter respondendum. Ad cuius evidentiam sciendum quod licet dicta argumenta aliquam veritatem concludant et in aliquibus eorum conclusio sit vera. modus tamen concludendi in eis semper est falsus. Et quia tota vis rationis colligitur ex premis si diligenter advertimus quantam vim premissae continent satis apparet quod per illa argumenta nihil contra cōmen. concluditur. Nam pruna ratio que arguit hominem non intelligere ex eo quod intellectus non vnitur nobis vniione per quam possumus hominem intelligere quia non plus sit unum et hominem et intellectum quam ex pariete et oculo satis apparet falsitas huius rationis quia arguit ex falsa imaginatione nam sicut ostensum fuit quando declarata fuit positio pmenta. una et eadem species informat fantasiam et intellectum. Et ideo forma intellectus erat forma in nobis propter quod actus intelligendi nobis comunicabatur sed una et eadem species non informat oculum et parietes ideo forma oculi non est forma in pariete propter quod actus videnti non communicatur parieti. Et sic apparet quod licet illa conclusio sit vera supposita positione cōmenta. quod homo non intelligit: ratio tamen ista veritatem non concludit. Secunda autem etiam deficit nam cum arguitur quod homo non potest esse nomen intellectus ergo vel est nomen aggregati vel corporis animati et si est nomen aggregati homo non intelligit: quod aggregatum ex natura et nam non intelligit et si est nomen corporis animati etiam homo non intelligit: quia intelligere non transit in exteriorum materiam. Tatis ergo apparet quod ex vtrahus parte ratio deficit. nam sicut declaratum fuit superius ex eo quod forma intellectus est forma in nobis intellectus quodammodo efficitur forma nostra et quia operatio egreditur a toto conuictu potest cocedi illa via quod dato quod huiusmodi nomen sit totius aggregati quod homo intelligat quia totum aggregatum intelligit et quod dicitur de natura et de nam exēplū est valde ridiculosum et deficiens a proposito quia nulla est forma in natura que sit forma intellectus naturae. Et ideo aggregatum ex natura et nam non intelligit sed in nobis est aliqua forma que est forma intellectus propter quod aggregatum ex anima et corpore potest intelligere. iterum ratio deficit ex altera parte cujus dicitur quod si homo est nomen aiati

corporis q̄ homo non intelligit quia intelligere nō transit in exteriores materias r̄magnatur enim q̄ ipsum organum fantasticus sit exterior mā respectu intellectus qd̄ nō ē v̄z. nāz l̄ intellectus nō sit virtus organica nō tñ d̄z p̄cedi q̄ sit penitus q̄ nos ul̄ extra fantasias nr̄az cū illa sp̄es q̄ intellectu isorat sit etiā fantasias sora vt dirim⁹ v̄l alit̄ dici p̄t q̄ p̄ncipalit̄ egredit̄ act⁹ intellectus ab ipsa sp̄e intelligibili q̄ ab ipo intellectu et q̄ ipa sp̄es intelligibilē nā fā act⁹ intellectus cōicaf nobis i exteriorē māz d̄f nō trāsire Tertia v̄rō q̄ arguit intellectus nullā sp̄es recipere ex eo q̄ sinit ab etiō ēt ex f̄la imaginatiōe p̄cedit. imaginat. ii. q̄ sp̄es remācat i intellectu sp̄. nā l̄ post cōsiderationē v̄l p̄stq̄ desinim⁹ intelligere sp̄es i intellectu remaneat i qdā ēē hitabili q̄uis. Aliud. visus fuerit sensisse oppositū tñ b̄z op̄y. p̄mē. p̄stq̄ idividuū hūanū corrupit ea q̄ acq̄sunt intellectus p̄llud idividuū v̄l ei fantasmatib⁹ ei⁹ intellectus nō remanet: iō p̄mē. volēs saluare q̄ i intellectu aliq̄ sp̄es h̄nt ēē dupl̄z h̄ declarat q̄ nūq̄ nā hūana ē i p̄uariōe pri marū pp̄onib⁹ totalē v̄nīpē dicit q̄ intellectus malis nūq̄ sit denudat⁹ a p̄ncipijs nālib⁹ cōib⁹ toti hūane sp̄ei. i. p̄mis pp̄onib⁹. Secunda via ad h̄ idē declarandū ē: q̄ sicut nō est credibile q̄ hitatio tota sufficiat a nālib⁹ artificijs ita nō ē credibile q̄ tota habitatio fugiat a phia q̄ si tñ sp̄es semp remanerent i intellectu nō o; q̄ tota habitatio fugeret a phia v̄l a p̄mis pp̄onib⁹ ad h̄ q̄ intellectus malis nō ēt penitus denudat⁹. nā sic sufficeret. q̄ aliquā hoies suis sent phī scientes absq̄ eo q̄ mō; aligēt̄ et iō uoluit p̄men. q̄ l̄ intellectus agens sit etern⁹ et intellectus etiam mālis sit etern⁹ intellectus tñ speculatiū q̄ ē p̄posit⁹ ex intellectu māli et intellectu i actu est gnabilis et corruptibilis. Et si ista via p̄mē. nō ē necessaria de ḡnōne et corruptione intellectus speculatiū per rōnes de necessitate cogentes ip̄obari nō p̄t. Quarta at rō d̄ p̄mē. etiā nō p̄cludit. nam cū arguit q̄ ab vna et eadē v̄tute nō p̄sredunt diuise actiōes nūero R̄ndendū ē d̄ actiōib⁹ sicut dicebat superius cum declarabat positio p̄menti de sp̄ebus q̄ illa species erat vna ex parte intellectus sed plurificat ex pte nostra. vnde et p̄mē. met ait q̄ intellectus sunt vniuersit̄ recipiens et multa vniuersit̄ intentionē receptam: iō cum arguit multitudinē et parte intellectus cōmitat̄ ēt arguēdo falacia accidens. Extrancium. ii. est ab illis actionibus q̄ sint plures ut p̄parant ad intellectum. Quinta vero ratio nō de necessitate arguit. nam si ex illo actu intelligendi arguitur q̄ intellectus sit forma in nobis non ppter hoc oportet in intellectu multiplicari vniū multitudinē nostraraz: q̄ ut declaratum est intellectus tali modo ponit sora nr̄a q̄ oīo remanens vnuus est forma omniū individuo r̄ in hūana sp̄e si bene visus est modus quo intellectus in actu qui est forma in intellectu māli est sora in nobis propter quod cōicaf nobis actus intelligendi. Serta aut rō si bene visa sunt que dicta sūt de facilis solvitur. Nam cū arguitur q̄ ponere talē p̄unctionem intellectus ad nos quale p̄mē. vñ⁹ ē ponere magis est ponere separationē q̄ p̄unctionem vnde accedit intellectui inquantū est diuinct⁹ et vñtus nobis informari sp̄e. nam vt forma sp̄e non est nobis cōunctus: sed magis separatus: iō non poterit saluari q̄ intelligamus latis appetit⁹ q̄ ex eo malo intellectu positionis p̄menti procedit ratio non enim species que informat intellectum ē

alia a specie que est in fantasia nisi solum secundus esse differens: quia eadem species que est in fantasia est forma intellectus ut patuit et eo q̄ intellectus informatus sp̄e non est separatus a nobis: sed magis cōunctus falsum est q̄ accidat intellectui inquantū est cōunctus nobis informari sp̄e cuius non coniungatur nobis nisi per fantasmatā igitur p̄ se intellectus et non per accidentis vñtus nobis per formam vñam. Expeditis igitur tribus partib⁹ q̄stionib⁹: quia primo assignate sunt rationes pro et contra. Commentatorez quas ipse fecit. Secundo declarata fuit eius positio. tertio adducte sunt rationes ab alijs contra ipsum facte et improbatæ q̄ nō concludunt. Restat quartum ostendere in quo declarabatur per rationes positionem p̄menti nō posse stare et per consequens rationes ipsius p̄menti et alie cum his facte congrue dissoluuntur. ppter qd̄ aduertendum q̄ positio cōmenti non solum est falsa sed impossibilis. Et adducemus sex inconvenientia contra ipsum. primo q̄ homo non intelligit secundum est intellectus in intelligendo non indiget corpore. tertium est intellectum nullam speciem recipere posse. quartū q̄ intellectus agens non est omnia facere. quintum est q̄ intellectus possibilis intellectus seipsum per seipsum non intelligendo alia. sextū q̄ intellectus noster possibilis in genere intelligibili non est sicut materia prima in genere entiū. Que omnia sunt contra fundamenta p̄pateticorū et contra ipsam veritatem. Ppter primū igitur est aduertendum q̄ quicquid agit est in actu et agens secundum q̄ est in actu agit. Unus ratio est quia quod est in potentia nec agit ex parte agens sit in actu iterum quia agens non agit indicenter quemlibet actuū sed proportionatum nō solum agens est in actu sed agens in tantum agit i quantum est in actu. Si igitur ex eo q̄ species est i r̄maginatione nostra que dicitur esse forma intellectus vniū positionem pretaciā ad hoc q̄ intellectus oportet q̄ species intelligibilis esset i nobis et vñ q̄ esset intelligibilis nobis sed illud quod est i actu agit et vñ q̄ est in actu. Cum igitur ratio intellecti sit ipsa species intelligibilis ad hoc q̄ p̄ speciem intelligibilem intelligamus oportet q̄ species intelligibilis sit in nobis quia species que est in fantasia que est forma intellectus est in nobis: tamē b̄z q̄ est intelligibilis nō est in nobis sed est in intellectu. Et ideo non poterimus saluare q̄ homo intelligat quod erat primū inconveniens probandū. Qd̄ si aliquis tamen diceret uno ipsa species secundū q̄ est intelligibilis est in nobis quare est in intellectu qui est in nobis tunc illa causatio parum vallet q̄ illa species deberet esse in nobis et forma ad hoc q̄ actus intelligendi nobis cōicarent sed illa species ut est intelligibilis est solum forma intellectus et non nostra et ideo ppter hoc non potest actus intelligendi nobis cōicari. Si hec ergo debet esse vera homo intelligit non sufficit q̄ intellectus vñtatur nobis per formam suam seu copuletur nobis per fantasmatā sed requiritur q̄ esset anima intellectus sit actus corporis et oportet q̄ ex anima intellectus et corpore nostro fiat vnuus secundum esse et ad hoc quod intelligere qui est actus non transiens in exteriores materias nobis comunicari possit. Apparet igitur quod accipiendo positionem cōmenti quam p̄babilius possimus